全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

关于召开首届全国工程专业学位研究生教育

混合式教学研讨论坛的通知

工程教指委秘[2017]26 号

全体培养单位：

为推进工程专业学位研究生教育在线课程建设和混合式教学，

以实际行动纪念设置工程硕士专业学位 20 周年、全国工程专业

学位研究生教育指导委员会（以下简称教指委）启动在线课程建

设实施混合式教学模式 2 周年，在教育部在线教育研究中心、联

合国教科文组织国际工程教育中心（ICEE）的指导下，全国工程

专业学位研究生教育指导委员会、北京慕华信息科技有限公司

（学堂在线）联合主办首届全国工程专业学位研究生教育混合式

教学研讨论坛，现将有关事宜通知如下。

一、会议主题

加强在线课程建设、加强混合式教学，服务工程研究生教学、

服务国际化发展战略。

二、会议时间、地点

报到时间：2017 年 5 月 20 日 17:30-21:30（外地参会代表），

5 月 21 日 8:00-9:00（北京参会代表）。会议时间：2017 年 5月

21 日 9:00-16:00。

报到及会议地点：清华大学主楼后厅。

四、参会人员

欢迎来自全国各培养单位、研究生院，教务处、教师发展中

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

心、教育技术中心、各学院（系）负责人，国家（省、校）级精

品课教学团队负责人、学科（专业）负责人、教学管理人员、教

师、主讲教师以及数字化资源设计与开发人员参会。

五、会议内容见附件一

六、其他

1.请于 5 月 10 日前报名。报名方式见附件二。

2.会议期间交通费、住宿费自理。会议当天统一安排午晚餐。

3.会议费：800 元/人（含会议费、资料费）。交费方式见附

件三。

4.会议不统一安排住宿。住宿及交通信息见附件四。

5.会务联系方式：丁老师：18233560816、王老师：

010-82152517，联系邮箱：training@xuetangx.com 。

全国工程专业学位研究生教育指导委员会秘书处

二〇一七年四月十八日

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件一

会议内容

一、教指委秘书长、清华大学副校长杨斌教授作报告

二、创新工场董事长兼首席执行官李开复作报告

三、北京大学在线教育负责人李晓明教授：《信息化时代下的教育教

学变革》

四、广工大数控装备协同创新研究院副院长熊薇：《“内外兼修”，制

造业转型升级紧缺创新工程人才培养》

五、美国 edX 平台创始人、MIT 教授 Anant：《Micromaster of edX》

六、论坛对话

七、清华大学研究生院培养办主任董渊作报告

八、清华大学计算机系副主任、武永卫教授：《全国第一个混合式工

程硕士学位的建设实施》

九、国防科技大学信息系统与管理学院张学礼教授：《专业学位研究

生混合式教学实践经验》

十、北京航空航天大学电磁兼容技术研究所所长苏东林教授：《从科

研创新到教学创新——电磁兼容理论与应用案例教学》

十一、北京工业大学计算机学院杜金莲副教授：《基于慕课的计算机

技术工程硕士混合式教学经验》

十二、清华大学电机系于歆杰副教授：《雨课堂教学应用》

注：以上会议安排供参考，以会议当天实际安排为准。

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件二

报名方式

一、请有意参会的领导、老师于 2017 年 5月 10 日之前

点击链接 http://trainingxuetangx.mikecrm.com/ERxiBgR

或扫码右侧二维码填写报名注册信息，注册成功后请预支付

会议费（本次大会不接受现场缴费），以便会务组提前做好各

项安排。

二、报名老师请提前扫描右侧参会人员微信群二维码或

加微信号：18233560816，加入本次大会微信群，会务组将在

群里推送有关通知、安排。

参会人员微信群

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件三

交费方式

一、注册报名成功后，请通过支付宝在线支付（转账或扫描二维码）、银

行电汇这两种方式预支付会议费（800 元/人），本次大会不接受现场缴费

参会，敬请各位老师谅解。会议报到时，各位老师可以领取会议费发票。

二、付款信息：

1. 支付宝在线支付方式：

1) 转账到支付宝账户：training@xuetangx.com

2) 扫描支付宝二维码（见右侧）付款：

3) 请务必添加备注：5 月 21 日会议费＋院校名

称＋姓名

2. 银行电汇方式：

1) 会议费收取单位：北京慕华信息科技有限公司

2) 开户行：北京银行清华园支行

3) 账号：01090334600120105505815

4) 附言：5月 21 日会议费＋院校名称＋姓名

mailto:training@xuetangx.com

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

附件四

住宿及交通信息

一、会议不统一安排住宿，请予以谅解。

二、需要住宿的人员，请自行联系酒店。鉴于清华大学周边酒店床位紧张，

请参会人员尽早进行入住预订。

三、可参考以下清华大学周边酒店信息，并自行与酒店联系预订事宜。

1.西郊宾馆（预订电话：010-62322288 转预订部），5.20-5.22 期间

西郊宾馆目前只剩下约 50 间住房，请报名老师尽快打电话预订住房，预

定时请报会议名称“工硕 20 年大会”即可享受协议价（530 元/间、590

元/间、650 元/间三个标准）。

2. 北京红杉假日酒店，预订电话：010-82398888，5.20-5.22 期间该

酒店目前还有约 70 间房，请报名老师尽快打电话预订住房，也可通过携

程网、艺龙网预订，参考协议价（698 元/间、798 元/间两个标准）。

3. 和家宾馆连锁酒店（北京清华店），预订电话：010-82629195，

5.20-5.22 期间和家宾馆目前还有约 50间房，请报名老师尽快打电话预订

住房，也可通过携程网、艺龙网预订，参考协议价（338 元/间、368 元/

间两个标准）。

4.此外，各位参会老师也可通过携程网、艺龙网预订清华大学附近的

文津国际酒店、清华紫光国际交流中心、北京兰亭汇快捷酒店、三和概念

酒店（北京清华大学店）等。

四、交通路线：

全 国 工 程 专 业 学 位 研 究 生 教 育 指 导 委 员 会
中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会

全国工程专业学位研究生教育指导委员会/中国学位与研究生教育学会工程专业学位工作委员会秘书处

地址：北京市 清华大学研究生院  邮编：100084  电话：010-62782041 传真：010-62775555 官网：www.meng.edu.cn

电子邮件：gcss@tsinghua.edu.cn

1.乘坐地铁 13 号线到达五道口站，步行十分钟到达清华大学东南门

（主校门），从清华大学东南门（主校门）进校后，往北 300 米即中央主

楼，上台阶直行即进入会场主楼后厅。

2. 乘坐出租车或自驾车，只能从清华大学东南门（主校门）和南门

进出校园。校内停车 5 元/小时，但车辆须停放在中央主楼东侧的美院停

车场。